ПРОЕКТ

СОВЕТ МИНИСТРОВ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____»_________ 2019 года № ___________

г. Луганск

О создании Республиканской комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав при Совете Министров Луганской Народной Республики

Во    исполнение   статьи   12   Закона  Луганской  Народной   Республики

от  05.03.2019 № 33-III  «Об  основах  системы  профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних», в соответствии со статьями 28, 41

Закона Луганской Народной Республики от 25.06.2014 № 14-1 «О системе

исполнительных органов государственной  власти  Луганской Народной

Республики» (с изменениями), Совет Министров Луганской Народной

Республики постановляет:

1. Создать  Республиканскую  комиссию  по  делам  несовершеннолетних

и защите их прав при Совете Министров Луганской Народной Республики.

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о Республиканской комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав при Совете Министров Луганской

Народной Республики;

2.2. Состав Республиканской комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав при Совете Министров Луганской Народной Республики.

3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней  со дня его

официального опубликования.

Председатель Совета Министров

Луганской Народной Республики                                                          С. И. Козлов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Совета Министров

Луганской Народной Республики

от «__»________2019 года №_____

Положение

о Республиканской комиссии по делам несовершеннолетних и защите их

прав при Совете Министров Луганской Народной Республики

1.  Республиканская комиссия по делам несовершеннолетних и защите их

прав при Совете Министров Луганской Народной Республики (далее –

Комиссия) создается в целях координации деятельности органов и учреждений

системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних по предупреждению безнадзорности, беспризорности,

правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних,

выявлению и устранению причин и условий, способствующих этому,

обеспечению защиты прав и законных интересов несовершеннолетних,

социально-педагогической реабилитации несовершеннолетних, находящихся в

социально опасном положении, выявлению и пресечению случаев вовлечения

несовершеннолетних в совершение преступлений, других противоправных

и/или антиобщественных действий, а также случаев склонения

несовершеннолетних к суицидальным действиям.

        2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Луганской Народной Республики, законами Луганской Народной Республики,

актами Главы  Луганской Народной Республики и Совета Министров

Луганской Народной Республики, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:

              а) координация деятельности исполнительных органов

государственной власти, связанной с обеспечением исполнения

законодательства Луганской Народной Республики  в сфере профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав;

              б) выработка согласованных подходов к решению основных вопросов,

касающихся приоритетных направлений деятельности, связанной с

профилактикой безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,

защитой их прав;

              в) выработка предложений и рекомендаций органам и учреждениям

системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних по вопросам профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав, а также

http://ivo.garant.ru/#/document/10103000/entry/0
http://ivo.garant.ru/#/document/12116087/entry/0

3

организационно-методическое обеспечение деятельности исполнительных

органов государственной  власти в указанной сфере;

              г) организация проведения на государственном уровне

межведомственных мероприятий, направленных на решение проблем,

связанных с профилактикой безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних, а также с защитой их прав;

             д) информирование Совета Министров Луганской Народной

Республики  о деятельности Комиссии.

             4. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач осуществляет

следующие функции:

             а) принимает участие в разработке и проведении экспертизы проектов

нормативных правовых актов и государственных целевых программ, связанных

с решением вопросов, отнесенных к компетенции Комиссии;

            б) изучает деятельность исполнительных органов государственной

власти, связанную с профилактикой безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних, защитой их прав, информирует в установленном порядке

руководителей указанных исполнительных органов государственной власти о

необходимости принятия мер по устранению выявленных недостатков,

осуществляет контроль за их устранением;

в) осуществляет подготовку информационно-аналитических материалов

об организации деятельности органов и учреждений системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территориях

городов и/или районов Луганской Народной Республики, связанной с

профилактикой безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,

защитой их прав, а также о причинах, порождающих  безнадзорность и

правонарушения, и при необходимости выезжает на места;

г) обобщает и распространяет положительный опыт работы органов и

учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних;

           д) организует проведение комплексных межведомственных мероприятий,

направленных на решение проблем профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав, в том числе по

выявлению несовершеннолетних и их семей, находящихся в трудной

жизненной ситуации или социально опасном положении, и организации

индивидуальной профилактической работы с ними, а также по привлечению к

ответственности лиц, вовлекающих подростков в антиобщественную и

преступную деятельность;

4

             е) взаимодействует с общественными объединениями и иными

организациями, а также со средствами массовой информации в решении

проблем профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних, защиты их прав;

            ж) привлекает в установленном порядке должностных лиц и

специалистов   исполнительных органов государственной власти,   органов

местного самоуправления, научных и образовательных организаций,

общественных объединений и иных организаций для оказания практической

помощи органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних, а также для выработки предложений и

рекомендаций по дальнейшему совершенствованию деятельности указанных

органов и организаций, связанной с профилактикой безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних и защитой их прав;

           з) осуществляет контроль за выполнением решений Комиссии;

           и) осуществляют иные функции,  которые предусмотрены

законодательством Луганской Народной Республики.

           5. Комиссия имеет право:

           а) запрашивать в установленном порядке у исполнительных органов

государственной власти, органов местного самоуправления, а также

организаций информацию по вопросам, отнесенным к ее компетенции;

          б) образовывать рабочие группы;

          в) заслушивать представителей исполнительных органов государственной

власти, органов местного самоуправления по вопросам, отнесенным к

компетенции Комиссии, и принимать соответствующие решения;

          г) привлекать при необходимости к работе Комиссии специалистов

исполнительных органов государственной власти, органов местного

самоуправления, научных и образовательных организаций (учреждений),

общественных объединений и иных организаций.

          6. Комиссия образуется в составе председателя, 2 заместителей

председателя, членов Комиссии и ответственного секретаря.

7. Персональный состав Комиссии утверждается распоряжением Совета

Министров Луганской Народной Республики  на основании предложений

государственных органов Луганской Народной Республики, исполнительных

органов государственной власти Луганской Народной Республики.

          8. Организация деятельности Комиссии осуществляется в соответствии с

планом работы Комиссии. План работы составляется на год на основании

поступивших предложений от членов Комиссии, рассматривается на заседании

Комиссии и утверждается ее председателем.

http://ivo.garant.ru/#/document/70235154/entry/1

5

          Заседание Комиссии проводится под руководством председателя

Комиссии либо его заместителя (по поручению председателя) не реже одного

раза в полгода.

           Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют

не менее половины ее членов.

           Члены Комиссии участвуют в ее заседаниях без права замены.

           Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов,

оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим на

заседании.

           Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с ее компетенцией,

являются обязательными для исполнения исполнительными органами

государственной власти, представители которых входят в ее состав.

           9. Председатель Комиссии:

            – руководит деятельностью Комиссии и несет персональную

ответственность за выполнение возложенных на нее задач и функций;

            – утверждает повестку дня заседания Комиссии;

            – определяет время и место проведения заседания Комиссии;

            – подписывает протоколы заседаний Комиссии и иные документы,

подготовленные по результатам заседания  Комиссии.

          10. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности выполняет один

из заместителей председателя Комиссии.

          11. Ответственный  секретарь  Комиссии выполняет следующие функции:

           – осуществляет  прием   входящих    документов,  отправку  и   выдачу   в

установленные сроки исходящих документов;

 – осуществляет организационно-техническое обеспечение работы

Комиссии;

– оформляет и подписывает протоколы заседаний Комиссии, формирует

материалы   и осуществляет выдачу решений Комиссии;

– несет ответственность за формирование и отправку материалов к

заседаниям Комиссии, информирует членов Комиссии  о повестках дня

заседаний, дате, времени и месте их проведения;

– несет ответственность за хранение протоколов заседаний и решений

Комиссии;

– оповещает членов Комиссии и лиц, участвующих в заседании

Комиссии, о времени и месте заседания, проверяет их явку, знакомит с

материалами по вопросам, вынесенным на рассмотрение Комиссии;

– выполняет иные функции, связанные с обеспечением работы Комиссии.

          12. Члены Комиссии:

            – участвуют в планировании работы Комиссии и подготовке

документов, выносимых на рассмотрение Комиссии;

6

            – лично принимают участие в заседаниях  Комиссии;

            – своевременно, не менее чем за 2 рабочих дня до заседания  Комиссии,

направляют председателю Комиссии уведомление о невозможности принять

участие в заседании  Комиссии с указанием причин.

           13. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии

осуществляется Министерством труда и социальной политики Луганской

Народной Республики.

           14. Комиссия имеет бланк со своим наименованием (прилагается).

Руководитель

Аппарата Совета Министров

Луганской Народной Республики                                                         А. И. Сумцов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Совета Министров

Луганской Народной Республики

от «__»_________2019 года №_____

Состав

Республиканской комиссии по делам несовершеннолетних и защите их

прав при Совете Министров Луганской Народной Республики

Председатель Комиссии:

заместитель Председателя Совета Министров Луганской Народной Республики

Заместители председателя Комиссии:

заместитель Министра труда и социальной политики Луганской Народной

Республики

заместитель Министра внутренних дел Луганской Народной Республики

Ответственный секретарь Комиссии:

представитель Министерства труда и социальной политики Луганской

Народной Республики

Члены Комиссии:

представитель   Генеральной   прокуратуры   Луганской  Народной  Республики

(по согласованию)

представитель Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики

представитель Министерства  юстиции Луганской Народной Республики

представитель Министерства финансов Луганской Народной Республики

представитель Министерства чрезвычайных ситуаций и ликвидации

последствий стихийных бедствий Луганской Народной Республики

представитель Министерства иностранных дел  Луганской Народной

Республики

представитель Министерства связи и массовых коммуникаций  Луганской

Народной Республики

представитель Министерства образования и науки Луганской Народной

Республики

представитель Министерства культуры, спорта и молодежи Луганской

Народной Республики

представитель Министерства здравоохранения Луганской Народной

Республики

представитель Министерства строительства и жилищно-коммунального

хозяйства Луганской Народной Республики

8

представитель Министерства инфраструктуры и транспорта Луганской

Народной Республики

представитель Уполномоченного по правам ребенка Луганской Народной

Республики

Руководитель

Аппарата Совета Министров

Луганской Народной Республики                                                         А. И. Сумцов